Sulla scia di questi orientamenti, si comprende, ad es., che a lode di Ugo, vescovo di Grenoble, venga detto: *Mulierum confessiones*

<sup>124</sup> Il manoscritto si trova adesso nella Staatsbibliothek München: Clm 2701, f. 80r. Per questi dati, vid. P. LOPEZ, *El lugar para la celebración de la penitencia*, cit., p. 877. P. López osserva pure che un'indicazione simile si trova negli Statuti sinodali di Wary di Dommartin, vescovo di Verdun (*ibid.*; l'autore rimanda a A. VILLIEN, *Les sacréments. Histoire et liturgie*, cit., p. 231).

<sup>125</sup> GUIDO DI MONTROCHER, *Manipulus Curatorum*, p. II, tract. III, cap. 8.

<sup>126</sup> JOHN MIRK, *Instructions for parish priest: How to hear confessions*, n. 889, nell'edizione di quest'opera a cura di G. KRISTENSSON, *John Mirk's Instructions for Parish Priests*, CWK Gleerup, Lund 1974, p. 119. L'opera è sostanzialmente una traduzione versificata dell'*Oculus Sacerdotis* scritto da Guglielmo di Pagula (probabilmente nel periodo 1320-1326, secondo L.E. BOYLE, *The Oculus Sacerdotis and Some Other Works of William of Pagula*, in «Transactions of the Royal Historical Society» 5 (1955) 105). La versione del Mirk voleva rendere l'opera latina «in the regular loose fashion of the day» ed ebbe grandissima diffusione nel suo tempo e anche per tutto il Quattrocento: cfr. M.L. MAGGIONI, *Un manuale per confessori del Quattrocento inglese*, Vita e Pensiero, Milano 1993, dove a più riprese analizza l'influsso del libro di Mirk su un'altro confessionale del secolo posteriore.

*non minus caute quam benigne suscipiebat. Non enim in angulis, aut obscuris, aut secretis locis eas audire solitus erat, sed potius ubi a pluribus conspici posset: et aurem quidem satis familiariter applicabat, oculorum autem in alteram partem vertebat aspectum: auditum solum propter insidias diaboli negotiis afferens applicandum<sup>127</sup>.*

Al modo dei già citati si esprime pure Roberto d'Aquino nel primo Quattrocento (verso il 1409-1410): *ego nescio laudare illos qui audiunt confessiones mulierum in locis secretis, in cameris, in angulis latebrosis in quibus etiam quandoque et saepe qui boni et iusti creduntur ad enormissima sacrilegia et vituperabiles dissolutiones labuntur<sup>128</sup>.*

A Colonia, in pieno Quattrocento, Dionisio il Certosino, nel suo *De vita et regimine curatorum* raccoglie alcune indicazioni sul modo di tenersi i sacerdoti durante le confessioni: *In locis secretis et tenebrosis non est audienda confessio. Nec confitentis, praesertim mulieris, confessor aspiciat vultum. Insuper mentem suam confessor figat in Domino et in timore divino. (...) In ipsa confessionis auditione cordialiter Deum pro confitentibus deprecetur, ut Deus omnipotens et benignus ob suam pietatem immensam illis ignoscat, atque veram contritionem, satisfactionem, illuminationem eis largiri atque deinceps a peccatis praeservare illos dignetur. Praeterea, quum confessor sit confitentium spiritualis pater ac medicus, utputa Dei vicarius, vulnerumque animae (id est vitiorum) curator: hinc audiendo confessiones debet piissimi patris ac providi medici affectum assumere, et contra confitentes non amaricari aut indignari, nec impatienter aut turbulenter eos audire. (...) Instruat confitentem quod ipsa confessio debet esse pura et integra, quod in ea omnia auferantur peccata. (...) Horetur itaque confitentem ut audacter et integerrime confiteatur; dicatque: Ecce quod in confessione scio, minus scio quam non scio<sup>129</sup>.*